MINISTÉRIO DE PORTOS E AEROPORTOS
SECRETARIA EXECUTIVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Brasília, 15 de dezembro de 2025.

1. O Secretário-Executivo do Ministério de Portos e Aeroportos  no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE:

Com fundamento no Art. 71, Inciso IV da Lei 14.133/2021 e inciso VI do art. 1º da Portaria
nº 567, de 26 de novembro de 2024, HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade
Concorrência Pública nº 90001/2025, cujo objeto é contratação de empresa prestadora de serviços de
comunicação institucional e ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa VERTEX
COMUNICAÇÃO E PLANEJAMENTO LTDA., atual nome da licitante FSB COMUNICAÇÃO E
PLANEJAMENTO ESTRATEGICO LTDA, inscrita no CNPJ 03.585.183/0001-42, pela proposta
mais vantajosa a este Ministério no valor total de R$ 10.587.594,46 (dez milhões quinhentos e oitenta e
sete mil quinhentos e noventa e quatro reais e quarenta e seis centavos).

TOMÉ FRANCA
Secretário-Executivo

Documento assinado eletronicamente por Tomé Barros Monteiro da Franca , Secretário Executivo,
em 15/12/2025, às 20:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da
Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 10664468 e o código CRC 8C2A5AFD.

Referência: Processo nº 50020.009119/2024-63 SEI nº 10664468

Esplanada dos Ministérios Bloco R, - Bairro Zona Cívico Administrativ
Brasília/DF, CEP 70044-902
Telefone:

Termo de Homologação 10664468         SEI 50020.009119/2024-63 / pg. 1

	Termo de Homologação 10664468